Certè excusatur à peccato gravi qui differt restitutionem per breve tempus, in quo dominus nec damnum patitur grave, nec graviter censetur invitus. Ita *Salm. ibid. n. 253. cum Lugo, Caj. Bon. etc. Palaus* ordinariè loquendo spatium 20 dierum putat esse breve.

680. — Utrùm, si debitor habet justam causam differendi restitutionem, teneatur deinde restituere omne damnum, quod creditor ex dilatione patitur? Respondetur: Si debitum non sit ex delicto, non tenetur, ut ex communi docet *Lugo d. 48. n. 35. et Croix l. 3. p. 2. n. 252.* Si verò ex delicto est, nec etiam tenèri, si dilatio sit justa, dicunt *Navarr. Dic. Burg. et Dian. ap. Croix ib.* qui probabile putant, quia, ut ajunt tunc circa dilationem creditor esset irrationabiliter invitus. Sed communiùs et probabiliùs tenetur, ut docent *Lugo d. 2. n. 17. Less. c. 16. n. 32. et Molin. Laym. Reb. Tamb. aliique cum Croix loc. cit.* Ratio, quia, licet justa dilatio posterior non sit causa damni, tamen reverà causa fuit illa prima injusta acceptio.

684. — « 6. Qui scit, se tenèri ad restitutionem, et cùm possit in vita, non vult restituere, nisi in articulo mortis, vel post mortem per hæredes, absolvi non debet, nec potest: quia semper est in actuali peccato, et impænitens. *Sylv. Sayr. Bon. Trull. c. 14. d. 44.*

» 7. Certum est non posse absolvi, qui, quando potest, non vult restituere, nisi in morte, vel per partes. Limita 1. Nisi ille sit in bona fide, et monitio prævideatur non profutura, ut *Salm. de rest. c. 1. punct. 43. n. 256. cum Dicast. P. Nav. Sylv. etc.* Limita 2.

(1) Confer infra art. cod. civ. de contractibus ad n. 707. positos.

- Nisi adsit justa causa, nimirum scandalum, infamia, et similia, si
- statim fieret restitutio. *Salm. dicto loco num. 259. cum Lug. Dic.*
- *Bon. Bann. etc.* •

682. — Quæritur hic 4. utrùm sit absolvendus debitor antequam restituat.

*Prima sententia* dicit, eum benè posse absolvi, non solùm primâ, sed etiam secundâ vice, si det vera signa doloris, et propositi. Ita *Viva de rest. q. 4. art. 5. n. 2. cum Nav. Val. Led. Sayr. etc. Mazz.* Et probabilem putant *Salm. ibid. n. 258. cum P. Navar. et Dic.* etiamsi pœnitens monitus primâ vice culpabiliter non restituerit.

Sed mihi omninò placet secunda sententia, quam tenet *P. Conc. tom. 7. p. 85. n. 25.* regulariter non esse absolvendum debitorem, nisi prius restituat, quando ipsi restitutio est moraliter possibilis: sicut non est absolvendus concubinarius, antequam concubinam abjiciat; experientiâ enim satis compertum est, quòd debitores post absolutionem rarissimè restituant, prout concubinarii rarissimè concubinas dimittunt. Unde *S. Thom. de Villan. fer. 6. post 4. Dom. Quadr.* rectè monuit: *Prius ergò vadat et concubinam è domo pellat, pecuniam alienam restituat.... et tunc ad confessarium redeat, ut absolvatur.* Cæterùm benè ait *Conc. l. c. n. 24.* quòd si reverà prudens confessarius deprehendat debitorem sincerè paratum esse restituere, cùm primùm poterit, et restitutio non possit fieri citò, rectè poterit eum absolvere pro prima vice: imò probabilissimè id admittunt *Salm. cit. n. 258. et Lugo de just. d. 20. n. 243.* etiam pro secunda et tertia vice, si tales occurrant circumstantiæ ut confessarius solo proposito restitutionis contentus esse debeat.